



Preiļu
novads

Parkā jauns vides objekts – metāla neogotikas stila arka

Publicēts: 29.05.2020.

[Preiļu pils un parks](#)

[Pašvaldībā](#)



Šajā pavasarī Preiļu muižas parkā tika uzstādīts vides mākslas objekts – metāla arka. Jaunais objekts atrodas parka Lielās lauces malā, netālu no rekonstruētās hidrobuves un tiltiņa, kas savieno salu ar Mīlestības kalniņu ar Lielo lauci. Objekta apkārtnē ir labiekārtota, izveidojot ērtu pieeju arkaī, tāpat arī blakus ir iestādītas 19 parka rozes “Lidija Freimane”.

Arkas autors ir metālkalējs-meistars Edgars Vronskis no Daugavpils. Kalējs E.Vronskis nodarbojas ar māksliniecisko metālapstrādi un pārsvarā darina dažādus gan funkcionālus, gan dekoratīvus metāla izstrādājumus. Sadarbojas ar ārvalstu aroda meistariem un katru gadu dodas uz vairākiem ārvalstu metālkalēju pasākumiem, ar saviem darbiem piedalās dažādās izstādēs Latvijā un ārvalstīs. Metālkalējam ir sava kalēja studija Daugavpilī, tur tiek rīkotas meistarklases.

Pirms arkas dizaina izstrādes, kalējs Edgars izpētīja Preiļu parka vēsturi un arhitektūras stilus, lai izveidotu tādu arkas dizainu, kas atbilstu un iekļautos parka vidienē. Arka ir kalta un veidota neogotikas stilā, krāsota ziloņkaula krāsā.

Mākslas objekts ir veidots tā, lai ikviens apmeklētājs varētu iemūžināt sevi un draugus fotomirkļos. Laika posmā, kad kokiem nav lapu, fonā var iemūžināt Preiļu pili, bet fotografējot no citas puses – fonā redzama Ādama un Ievas sala. Arku var izmantot dažādos privātajos (kāzas, jubilejas, ballītes) vai publiskajos pasākumos kā vietu, kur radīt jaunas leģendas.

Muižu parki jau vēsturiski idealizēja pasauli un radīja auru, kas veidoja skaisto tēlojumu, – tas viss rada sajūtu gammu, kas akcentē kultūrvēstures nozīmīgumu un iedvesmo skaistajam. Parka vidienē, lai radītu sajūtas, to iespējams veidot ar dažādiem vides objektiem. Ideja par šāda mākslas objekta izveidi ir radusies 2018. gadā, tādējādi tiek veidota parka vēsturiskā sajūtu radišana.

S.Čingule-Vinogradova,

Preiļu muižas kompleksa un parka vadītāja



<https://www.preili.lv/lv/jaunums/parka-jauns-vides-objekts-metala-neogotikas-stila-arka>